
Pag.1 

 

 

Agli atti 

Piattaforma MePA 

Spett.le BELL BEYOND 2 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

VIA NINO PESCE 82/84 – TAGGIA (IM) 

 

OGGETTO: RETTIFICA VALUTAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b D.Lgs n. 36/2023 mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)per un importo contrattuale massimo di € 8.400,00, AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
FORMAZIONE PER STUDENTI DA PARTE DI DOCENTI MADRELINGUA INGLESI PER N.4 MODULI RELATIVI 
ALLA LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA PRIMARIA PROGETTO PON FSE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). 
ASSE I – ISTRUZIONE – OBIETTIVI SPECIFICI 10.2 – AZIONE 10.2.2 – NOTA DI ADESIONE PROT. N. 134894 
DEL 21 NOVEMBRE 2023 – DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 30 AGOSTO 2023, N. 
176 – C.D. “AGENDA SUD. 

 
Titolo del progetto:” Crescere insieme: un percorso di successo contro la dispersione scolastica”. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-327 

CUP: E24D23002920001 

CIG: B1251F8A82 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

 

            ISTITUTO COMPRENSIVO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              "G. MARCONI" 

VIA IONIO SNC, 84091 BATTIPAGLIA 

                                      Codice meccanografico SAIC8AD009 – c.f. 91050600658 E 

mail: SAIC8AD009@istruzione.it 

Pec saic8ad009@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icmarconibattipaglia.edu.it 

mailto:SAIC8AD009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it
https://www.icmarconibattipaglia.edu.it/




Pag.2 

 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la candidatura/adesione n. 7579 inoltrata da questo Istituto in data 18/01/2024; 
VISTA la nota di autorizzazione prot. N. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 

Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 
Autorizzazione progetti; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 46 del 06/12/2023 e la delibera n. 135 del 18/12/2024 del 
Consiglio di Istituto relative all’adesione dell’istituto alla nota del 21 /11/2023; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio della somma di € 69.898,80 del 16/02/2024 Prot n 1862 
VISTO il Regolamento d’Istituto - criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e figure di sistema;; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
VISTA la necessità di individuare n. 4 Esperti madrelingua per la realizzazione dei moduli di potenziamento della 

lingua inglese nella Scuola Primaria ; 

VISTO l’avviso interno per la selezione di esperti madrelingua del 26/02/2024 Prot n.2257 CONSIDERATO che 

l’avviso sopramenzionato è andato deserto; 

VISTA la Dichiarazione del Dirigente Scolastico di assenza di esperti interni madrelingua inglese del 11/03/2024 

Prot n.2934 

CONSIDERATO che è possibile per le istituzioni scolastiche acquisire un servizio di formazione e, dunque, 

individuare un operatore economico che possa erogare tale servizio, mediante diretta applicazione delle 

disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici) 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
VISTO l’art.50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di affidamento diretto; VISTO l’art. 17, 
comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23 recante “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale” 

VISTI i provvedimenti ed i regolamenti adottati dall’ANAC ai sensi del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici); 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 

fabbisogno; 

ACCERTATA la necessità di individuare un ente per la fornitura del servizio di formazione per studenti da parte di 

docenti madrelingua inglesi per n.4 moduli del Progetto PON FSE “: Crescere insieme: un percorso di successo 

contro la dispersione scolastica. 



Pag.3 

 

RITENUTO di adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta sul MEPA; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quindi senza 

alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATA l’offerta trasmessa dalla ditta BELL (BEYOND ENGLISH LANGUAGE LEARNING) di Arma di Taggia 

(IM) rispondente alle esigenze dell’Istituto, acquisita agli atti dell’istituzione scolastica in data 11/03/2024 Prot 

n.2954; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’ente di formazione 

“BELL (BEYOND ENGLISH LANGUAGE LEARNING) di Arma di Taggia (IM) a cui affidare il servizio di formazione per 

studenti da parte di docenti madrelingua inglesi per n.4 moduli del Progetto PON FSE “: Crescere insieme: un 

percorso di successo contro la dispersione scolastica, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 140.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter aderire 

alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell’appalto servizio di formazione per studenti da parte di docenti madrelingua inglesi per 
n.4 moduli del Progetto PON FSE “: Crescere insieme: un percorso di successo contro la dispersione 
scolastica 
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario “dei requisiti di: ordine generale; 
idoneità professionale; capacità economica e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio in oggetto è di € 8.400 - E.F. 2024 dell’Istituto - aggregato di spesa P/2/18 

– PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-327 – AGENDA SUD - Programma Annuale E.F. 2024; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 
Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1251F8A82 
RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 
l’affidamento di cui sopra, motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla 

concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 

n. 190/2012 recante “Disposizioni perla prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
VERIFICATO che la società suddetta non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli articoli dal 

94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATA l’esperienza pregressa nel settore e nelle attività di formazione da parte di esperti madrelingua 

dell’ente BELL (BEYOND ENGLISH LANGUAGE LEARNING) di Arma di Taggia (IM) 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 4295 del 08/04/2024 che ha avviato la procedura in oggetto e con la quale 

la Dott.ssa Giacomina Capuano Dirigente Scolastico dell’Istituto è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP)ed ha individuato l’Operatore Economico; 

VISTA la Trattativa Diretta numero 4240527del 08/04/2024 inerente la trattativa in oggetto ed il relativo 

capitolato tecnico. 

Tutto ciò premesso, che è parte integrante e sostanziale del presente atto In data 17/04/2024 alle ore 08:58 

PROCEDE 

al riscontro di tutta la documentazione relativa alla procedura di gara in oggetto secondo le modalità del 

Portale MePA operando le verifiche richieste nella proposta di negoziazione, di cui alle premesse con i 

relativi allegati e 

 
 



Pag.4 

 

CONSTATATO 

 

che tutta la documentazione riscontrata risulta REGOLARE; 

 

 
ACQUISITA 

l’offerta (Prot. N 4684 del 16/04/2024) n. 4240527 di € pari a € 8.400,00 (IVATO) e 

omnicomprensivo di ogni altro onere fiscale e contributivo dell’Operatore Economico 

Denominazione -, BELL BEYOND 2 SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE Partita 

IVA 01659600082 

Società cooperativa destinatario della proposta di negoziazione, in parola; 

 

TENUTO CONTO 

che le prestazioni offerte dall’Operatore Economico di cui sopra, soddisfano i 

fabbisogni dell’Istituto per la rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto 

richiesto nel capitolato tecnico, l’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 

soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

 
 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 

3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta  convenzione»; 

VISTO 

in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. e che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnicoprofessionale.” 

VISTO 

in particolare l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO 

Che si procederà all’immediata stipula del contratto, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, del c.d. stand still, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 

36/2023; 



Pag.5 

 

CONSIDERATO 

Che la determina di valutazione della trattativa   diretta stipulata in data 17/04/2024 
Prot. n. 4742 contiene un errore materiale di indicazione della Ditta affidataria; 

TENUTO CONTO 

Che è necessario procedere a rettificare la determina di valutazione della trattativa del 
17/04/2024 Prot. n. 4752; 

 
 
 
 DISPONE 

- di procedere, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 30/2023, mediante Affidamento Diretto 

(Trattativa Diretta sul MEPA) l’affidamento delle prestazioni in oggetto all’Offerente BELL 

BEYOND 2 partita IVA 01659600082 Società Cooperativa Sociale per l’importo di € 8.400,00 (IVA 

inclusa)  per la realizzazione di n. 4 corsi di Potenziamento della Lingua Inglese per gli alunni della 

Scuola Primaria; 

 
- di procedere all’immediata stipula del contratto, stante l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, 

del c.d. stand still, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 36/2023. Ai sensi dell’art.15 D. Lgs. 36/2023 e 

all’art. 5 della L. n. 241/90. 

 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della vigente normativa sulla trasparenza DICHIARA di non avere, né direttamente, né 

indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento 

in esame né si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del D.P.R. 

62/2013. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giacomina Capuano 

Il documento è firmato digitalmente 

 ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-05-15T13:28:43+0200
	GIACOMINA CAPUANO




